Überlieferung

A: Frankfurt a.M., Freies Deutsches Hochstift, Nr. 10868.

K: Tübingen, Universitätsbibliothek, Mc 344, S. 149–159.

D1: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 574–576 (Z. 6–103)².D2: Johann Schilter, *De libertate Ecclesiarum Germaniae libri septem*, Jena 1683, S. 1125–1127 (Z. 49–78. 117–133)³.

¹ Johann Schilter, Jurist in Jena (s. Brief Nr. 78 Anm. 1). – Schilters Antwort vom 7.1.1682 ist überliefert bei Gedicke, Decas, S. 17–19.

² Fragment ohne Datum; es wird fortgesetzt durch einen Briefteil aus dem Jahr 1675 an S.B. Carpzov (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 44 Anm. 4).

³ Schilter zitiert im Schlußkapitel des Werkes, über das er sich in diesem und im vorigen Brief mit Spener ausgetauscht hat, längere Abschnitte aus Speners Brief. Er zitiert wörtlich, transponiert aber die Aussagen meist in indirekte Rede (im textkritischen Apparat nicht wiedergegeben). Durch seine Zwischenkommentare erweckt er den Eindruck, daß er Stimmen von mehreren „columnae Ecclesiarum nostrarum“ (S. 1125) wiedergibt. Der Abschnitt ist eingeleitet: „At haec ipsa et similia impetrari post Concilium Tridentinum hodie posse, plerique omnes desperant, adeo ut, quamvis ...“.

Salutem et quicquid e coelo IESUS noster nobis attulit!

Vir Nobilissime, Magnifice et Excellentissime. Domine et Fautor longe Honoratissime!

Nuperae Tuae⁴ ut omnes, quae a Tua manu, gratissimae mihi fuerunt et
5 argumenti momento et Tuo in me affectu, quem totae spirant.

Parallelismus Iudaicae Ecclesiae, cum Christus nasceretur, et hodiernae
nostrae ita a Te descriptus est⁵, ut nemo diffiteri possit, ita se rem habere, uti
Tu conditionem nostram depingis. Addam bona Tua venia hoc etiam, forte
non omnino nullius momenti: quod quo propior DOMINI adventus fuit, eo
10 magis invaluit spes redemptionis apud omnes eos, qui eam anhelabant (conf.
Luc. 2, 38⁶), imo tacito aliquo animorum motu plerique omnes, quotquot
boni supererant, in id conspirasse videntur, adesse iam tempus, quo comple-
rentur promissiones Domini. Si habitum animorum, qualis hac nostra tempe-
state esse apparet, considerem, vix in alio omnes pii magis conveniunt, quam
15 ardentissimo emendationis vel potius ἀποκαταστάσεως πάντων⁷ desiderio et
tanquam propinquae expectatione.

Alii, quibus plus ea in re lucis divinae affulsit, vehementiori etiam affectu
brachia extendunt, tanquam amplexuri salutem iam propinquam, et ea spe
plerasque aerumnas suas leniunt; alii, qui pene, quod expectant, nesciunt,
20 expectant tamen arcano animorum sensu aliqua meliora, quae ea sint, ex-
primere non potes, praesertim cum vulgata plurimum nostri ordinis sententia,
quam etiam e suggestibus saepius confirmari audiunt, quod praeter ultimum,
quo seculi consummatio fiet, adventum iudicis, quod praestolemur vel desi-
deremus, nihil supersit, spem ipsorum valde debilitet neque tamen expugnare
25 possit, quicquid in cordibus superest ex instinctu altiori.

Memini me ante hos 7 annos aliquando occasione Evang[eli]i 2. D[omi]-
n[icae] Advent[us]⁸ de eo ad populum verba facere⁹, quod, quoties DEUS
mutationes maioris ponderis decreverit, has animorum motus vehemens
praecedere soleat, tale quid anhelantium, suspirantium, expectantium, quod

6 Parallelismus] [Beginn Abdruck D1].

7 nostrae] – D1.

9 /quo/.

11f /quotquot boni supererant/.

13 permissiones: D1.

17 vehementiori < vehementius.

20 /arcano animorum sensu/.

⁴ Nicht überliefert.

⁵ Offenbar ein Manuskript Schilters; vielleicht der kurze Abschnitt, der als letztes Stück in sein unter D2 aufgeführtes Werk (S. 1140f) aufgenommen wurde.

⁶ Lk 2,38.

⁷ „Wiederbringung aller (Dinge)“; Apg 3,21.

⁸ Das Evangelium für den 2. Advent war nach der lutherischen Perikopenordnung Lk 21,25–36.

⁹ Speners Predigt vom 2. Advent 1674 (Exordium: „Wie die Zukunft zum Gericht den Frommen tröstlich“; Doctrina: „Wie GOTT allezeit die grosse Veränderung seiner Kirchen sonderlich bezeichnen lasse“) ist im Predigt-katalog (S. 7) aufgeführt, aber nicht gedruckt; zur durch Gott bewirkten geistlichen Bewegung s. Briefe Nr. 80, Z. 128–139.

mox divina directione secuturum est. Sunt haec instar *προβολῶν*¹⁰ in ficu, ex 30
quibus de aestatis propinquitate Christus nos colligere iubet¹¹. Quaecunque
alia etiam circa nos intueamur, vel promittunt vel minantur mutationes non
unius generis.

Quod quidem Cleri Gallicani congregationem¹² attinet, pace tua minus ab
ea expecto, nec enim hoc in Galliis adeo insolens est, sed singulis quinquenniis 35
Regis¹³ autoritate celebrari solet; hac tamen vice extra ordinem congregatum
opinor, cui dubito, an aliud causam dederit, quam super regaliorum iure ex-
orta controversia¹⁴.

Condomensis Episcopi¹⁵ conatus parum videtur nobis prodesse, sed in id
directus, ut, cum minores appareant Ecclesiae Romanae errores, facile ad 40
eam redeant, quos horum abominatio absterruit; interim manet cor totius
Antichristianismi, fides nimirum autoritate Ecclesiae potius quam Dei nixa,
iustitia operum et Missae sacrificium cum iis, quae inde dependent. Unde
scriptum¹⁶ istud et, quae similis prodire vel prodibunt argumenti, tanquam
retia periculosa admodum contueor, quibus incautos involvere et demum, quo 45
non velimus, semel captos trahere annuntur.

Herberti Thorndicii origines Ecclesiasticas¹⁷ non vidi, imo nec nominari
audivi, unde, quod de iis dicam, non habeo.

35 hoc] – D1. 35 /est/. 36 autoritate regis: D1. 37 regalium: D1.

¹⁰ Das Hervorbringen, das Keimen.

¹¹ Vgl. Lk 21,29f par.